
 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
Codice BT-B1 576/2025  
 
 

È indetta una procedura comparativa per il conferimento di incarichi di tutorato 
 

BANDO BT-B1 576/2025 

Borse del TIPO B1 (Studenti magistrali) – Attività di tutoraggio per Magistralisti 
 
 

LA PRESIDE 

 

VISTA la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

VISTA la legge n. 370/1999 “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTA la legge n. 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante “disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in 
materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali”; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.lgs.  n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad 
oggetto la “revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti”; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo” dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 1645 
del 29/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con D.R. n 1444/2024 del 
21/06/2024; 

VISTA la copertura economico-finanziaria (Responsabile dott.ssa Lucia Antonini) progetto 
BORSE_TUTORATO_ATTIV_DIDATTICHE_INTEGR_24 (Fondo A); 

VISTA  la copertura economico-finanziaria (Responsabile dott.ssa Lucia Antonini) progetto 
275166_BORSE_TUTORATO_ATTIV_DIDATTICHE_INTEGR_2025 FONDO GIOVANI (Fondo B); 

VISTA  la copertura economico-finanziaria (Responsabile dott.ssa Lucia Antonini) progetto 
BORSE_TUTORATO_ATTIV_DIDATTICHE_INTEGR_25 SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' DIDATTICO-
INTEGRATIVE E DI TUTORATO 2025 Delibera C.d.A. n.347/25 del 30 settembre 2025 (Fondo C); 

VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà del 10/12/2025 relativa all’assegnazione alla Facoltà di 
Lettere e filosofia di n. 44 incarichi di tutorato da 150 ore (ripartiti come nell’art. 1), per le 
attività di tutorato in ingresso, in itinere, didattico ed in uscita. 

 

DISPONE 

 

ARTICOLO 1 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
Oggetto dell’incarico 

 
È indetta una procedura comparativa per titoli e colloquio (colloquio previsto per il solo tutorato BT-B1/D - Disabilità e 

DSA) per il conferimento di n. 44 incarichi di tutorato per Magistralisti, da svolgersi a partire dal mese di febbraio 2026 

con termine dell’attività entro il 30 settembre 2026 (II semestre dell’A.A. 2025/2026), come segue: 

 

Identificativo 
Tutorato 

Tutorato Descrizione Posti Ore 
Lordo oneri 

lavoratore ed 
amministrazione 

Fondo 

BT-B1/A  

Accogliere, 
informare, 
assistere 
(SUSANNA 
PASTICCI) 

Attività di supporto alle azioni di tutorato in itinere, 
coordinate dal Presidente del CdS, volte a favorire il 
rispetto delle tempistiche previste per il percorso di 
studi e a prevenire ritardi o interruzioni delle carriere. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/B 

Tutorato per CdS 
Comunicazione e 
interpretariato 
nella lingua dei 
segni italiana (LIS 
e LISt) (MONICA 
BARNI) 

Assistere in aula e nello studio eventuali studenti sordi, 
assistere nello studio gli studenti lavoratori e di età 
avanzata, assistere nel recupero degli OFA non solo per 
quanto riguarda le materie compensano gli OFA ma 
negli aspetti metodologici e linguistici in generale; e 
negli esami complessi del I anno. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/C 

Orientamento 
SAR in ingresso e 
in itinere (SERENA 
DI NEPI) 

I tutor offrirono un sostegno introduttivo agli studenti 
e alle studentesse del primo anno di corso. Inoltre, si 
occuperanno di monitorare le carriere degli studenti e 
interagiranno con coloro che sono in ritardo nella 
maturazione dei CFU previsti e con gli studenti fuori 
corso per individuare le difficoltà e suggerire soluzioni, 
di concerto con la segreteria didattica e la presidenza 
del CdS. 

2 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/D 
Disabilità e DSA 
(MARIA 
ROCCAFORTE) 

Tutorato didattico per studentesse e studenti disabili e 
DSA. 2 150 € 2.500,00 A 

BT-B1/E 

Tutorato SARAS in 
ingresso e in 
itinere (DALILA 
FORMISANO) 

Orientamento e tutorato in ingresso e in itinere: 

accogliere, informare, assistere. 7 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/F 

Studiare 
Archeologia alla 
Sapienza (LAURA 
MICHETTI) 

Il tutorato in itinere “Studiare Archeologia alla 
Sapienza” ha come obiettivo quello di fare fronte a una 
delle principali criticità del CdL triennale in Scienze 
Archeologiche, ovvero il numero significativo di 
studentesse e studenti fuori corso e il ritardo nel 
conseguimento della laurea, cercando allo stesso 
tempo di rispondere a specifiche necessità espresse 
dalla componente studentesca tramite i questionari 
OpiS. Consiste in uno sportello di supporto alla 
preparazione degli esami e alla redazione delle tesi di 
laurea, da attuarsi soprattutto con un rapporto 1:1 
attraverso attività di lettura e comprensione di testi 
archeologici, esercizi di sintesi, prove di reperimento e 
redazione della bibliografia di riferimento. La sede è il 
Museo delle Antichità Etrusche e Italiche (Polo Museale 
– Sapienza Cultura), che si presta a specifiche attività di 
tutorato archeologico grazie alla presenza dei reperti 
esposti ed è particolarmente adatto al poter seguire 
categorie specifiche di studentesse e studenti in un 
ambiente protetto e particolarmente favorevole. 
Ambientare le attività di tutorato presso il museo 
archeologico universitario, come luogo di facilitazione 
nei confronti dell’avvicinamento alle pratiche 
archeologiche, consente di rimuovere ostacoli che 
causano il ritardo e la difficoltà nell’avanzamento degli 
studi da parte di studentesse e studenti con difficoltà 
relazionali. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/G1 

Tutorato per il 
supporto agli 
studenti 
all’apprendimento 
del greco e del 

Supporto agli studenti del Corso di Studio in Classics 
tramite esercitazioni, con particolare riferimento 
all’apprendimento del greco e del latino. 

1 150 € 2.500,00 C 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
latino (Classics) 
(FRANCESCO 
URSINI) 

BT-B1/G2 

Tutorato per il 
supporto agli 
studenti 
all’apprendimento 
del greco e del 
latino (Lettere 
Classiche, Lettere 
Moderne e 
Scienze 
archeologiche) 
(FRANCESCO 
URSINI) 

Supporto agli studenti dei Corsi di Studio in Lettere 
classiche, Lettere Moderne e Scienze archeologiche 
tramite esercitazioni, con particolare riferimento 
all’apprendimento del greco e del latino. 

2 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/H 

Curriculum CIVIS-
Palaeolithic LM 
Mediterranean 
Archaeology 
(CRISTINA 
LEMORINI) 

Si svolgeranno attività di orientamento degli studenti 
sia per quanto riguarda i corsi da inserire nel piano di 
studi, sia per quanto riguarda informazioni più generali 
su inizio corsi, aule, organizzazione biblioteche 
eventuali tirocini formativi da svolgere. Essendo il corso 
erogato esclusivamente in lingua inglese a studenti 
internazionali si richiede di svolgere il tutorato nella 
stessa lingua. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/I 

Tutorato 
Laboratorio Tesi 
(FRANCESCO 
FREDDOLINI) 

Progetto “Laboratorio scrittura tesi” per il CdS in Studi 
storico-artistici consistente in peer tutoring e supporto 
al laboratorio volto a fornire strumenti e conoscenze 
adeguate alla scrittura dell’elaborato finale per il CdS. Il 
progetto intende continuare quello già attivato con 
successo successo negli a.a. 2023-24 e 2024-25. 

2 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/J 

Tutorato per 
supporto didattico 
in itinere LM-89 
(FRANCESCA 
GALLO) 

Le/i tutor, guidate/i dalla segreteria didattica e dal 
presidente del CdS, dovranno individuare studentesse 
e studenti in difficoltà con esami, scelta del docente 
relatore di tesi e svolgimento di quest’ultima, e 
affiancarle/i per la messa a punto di un metodo di 
studio più efficace, e una più proficua interlocuzione 
con il docente relatore della tesi. Sarà altresì richiesta 
un’indagine sulle provenienze degli studenti per avere 
dati quantitativi che possano contribuire a orientare 
meglio le attività didattiche, l’individuazione degli 
argomenti di tesi da parte dei docenti e l’eventuale 
revisione dei requisiti di accesso. Poiché il CdS è tra 
quelli selezionati per l’accreditamento ANVUR si 
auspica di poter potenziare le attività di tutorato dal 
punto di vista quantitativo e qualitativo. 

2 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/K 

Tutoring per 
moduli ad alta 
frequenza in 
blended learning 
su piattaforma 
Moodle 
(DONATELLA 
CAPALDI) 

Tutoring per moduli ad alta frequenza dei prof. 
Donatella Capaldi, Fabio Tarzia e Antonio Rafele, da 
effettuare per 150 ore on line su piattaforma Moodle, 
con alcune ore in presenza. La formazione del tutor 
verrà assicurata da un training preventivo. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/L 

Accogliere, 
informare, 
assistere (SILVIA 
SONEGO) 

Supporto informativo agli studenti e ai futuri studenti 
in merito alle procedure di accesso e spiegazione 
struttura corsi di studio. Consulenze su procedure di 
abbreviazione di corso, di passaggio o trasferimento da 
un CdS all’altro, informazioni su modalità di accesso alle 
lauree magistrali, sulle abbreviazioni di corso, sui corsi 
singoli. 

3 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/M 

Accogliere, 
informare, 
assistere (SILVIA 
SONEGO) 

Supporto informativo agli studenti nella redazione dei 
percorsi formativi. Supporto nella gestione e nella 
conclusione della carriera (individuazione docenti 
verbalizzanti per studenti in ritardo, consulenza su 
regolamenti, procedure laureandi, ecc.), su 
prenotazione agli esami, sugli esami ex art.6 R.D 
1269/38 e sulle procedure di laurea. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/N1 Attività nei Musei 
di Facoltà 
(CLAUDIA 
CARLUCCI) 

Supporto alle attività museali 
nell’ottica di formare gli 
studenti dei corsi di LT nella 
cura delle collezioni 
(catalogazione, 
documentazione fotografica, 

Museo delle 
Antichità Etrusche e 
Italiche (MAEI) BT-
B1/N1 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/N2 Museo delle Origini 
BT-B1/N2 

1 150 € 2.500,00 C 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 

BT-B1/N3 
digitalizzazione documentale 
e fotografica), 
nell’accoglienza del pubblico 
e nelle attività didattiche 
indirizzate alle scuole in 
visita. 

Museo del Vicino 
Oriente, Egitto e 
Mediterraneo 
(VOEM) BT-B1/N3 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/N4 Museo della 
Geografia BT-B1/N4 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/N5 Museo dell’Arte 
Classica BT-B1/N5 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/N6 
Museo Laboratorio di 
Arte Contemporanea 
(MLAC) BT-B1/N6 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/O 

Percorsi in 
Biblioteca 
(ELISABETTA 
TAMBURINI) 

La biblioteca del Dipartimento di Lettere e culture 
moderne è interessata a proporre un programma di 
lavoro compiuto e di specifica utilità, da realizzare con 
sufficiente livello di autonomia e responsabilità per 
promuovere i servizi e le risorse bibliografiche rivolti 
agli studenti. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/P 

Una mano in 
entrata (LO 
MONACO 
ANNALISA) 

Il tutorato si prefigge lo scopo di orientare le matricole 
all’interno della realtà universitaria: sarà dunque uno 
sportello aperto in cui fornire assistenza su formazione 
(sistema dei CFU sia per esami sia per AAF), piani di 
studio e relative modalità di presentazione, possibilità 
di borse di studio e servizi offerti da Sapienza; modalità 
esami ed esoneri, attività pratiche e laboratori. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/Q 

Tutoraggio per il 
passaggio al 
secondo anno 
della laurea in 
Fashion Studies 
(ROMANA ANDO’) 

Il tutorato prevede due dimensioni integrate. 
Tutorato trasversale: supporto nella gestione del 
percorso formativo, nell’organizzazione del tempo, 
nella motivazione e nell’interazione con gli organi 
universitari. 
Peer tutoring: affiancamento da parte di uno studente 
esperto o di un dottorando, che faciliti l’apprendimento 
attraverso un approccio paritario e non formale. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/R 

Tutorato per 
l’accoglienza, 
l’orientamento ed 
il supporto 
tecnico-
informatico aule 
(CRISTINA DESIRE) 

Accoglienza studenti in ingresso della Sede centrale, 
sede Marco Polo e Vetrerie Sciarra: informazioni 
sull’ubicazione delle aule, sugli orari, sulle ripartizioni 
generali dei Dipartimenti della Facoltà. Monitoraggio 
delle frequenze delle lezioni del semestre e supporto 
tecnico informatico in aula. Supporto all’Ufficio del 
manager didattico nella redazione di file utili alla 
divulgazione delle informazioni. Nei primi giorni del 
Semestre potranno essere organizzate attività di 
presidio nei punti strategici della Facoltà per 
accoglienza e indicazioni, accompagnamento verso 
aule, segreterie, biblioteche, aule studio, laboratori 
linguistici. 

6 150 € 2.500,00 A 

BT-B1/S 
Tutor Biblioteca 
Monteverdi 
(ROBERTO RAIELI) 

Accoglienza e orientamento studenti per supporto alla 
preparazione degli esami e/o della tesi di triennale. 
Assistenza agli studenti per la consultazione di 
strumenti di ricerca messi a disposizione della 
biblioteca tra cui banche dati e cataloghi. Supporto 
nella revisione del patrimonio librario della biblioteca. 

1 150 € 2.500,00 C 

BT-B1/T 
Tutor Biblioteca 
SARAS (ROBERTO 
RAIELI) 

1 150 € 2.500,00 C 

I valori indicati nelle colonne “Ore” e “Lordo lav. e amm.” si riferiscono al singolo incarico. 
  

ARTICOLO. 2 
Durata, luogo di svolgimento, compenso 

 
L’attività connessa a ciascun incarico si sostanzia in un impegno complessivo di 150 ore che dovranno essere svolte 
entro il 30 settembre 2026, salvo causa di impossibilità sopravvenuta a rendere la prestazione nei termini prestabiliti, 
al momento non prevedibili né evitabili. L’attività di tutorato dovrà svolgersi in presenza. 
 
Il corrispettivo previsto per lo svolgimento dell’attività oggetto dell’incarico è di € 2032,00 al lordo degli oneri a carico 
del beneficiario (costo complessivo € 2500,00). 
Il compenso verrà liquidato in un’unica soluzione al termine della prestazione stessa e subordinatamente alla 
presentazione di una dichiarazione di completamento delle ore previste dall’incarico. 
 
È indicato un responsabile di riferimento che provvederà: 
 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
a) a seguire l’attività del tutor; 
b) a rendicontare le ore svolte. 
 
Si prevede di organizzare un corso di formazione per i tutor di Facoltà che sarà parte integrante dell’attività lavorativa 
prevista. La formazione è obbligatoria ed in presenza e si terrà presumibilmente nella seconda settimana del mese di 
febbraio 2026. 
 

ARTICOLO 3 
Requisiti per la partecipazione e destinatari degli incarichi 

 
Alla procedura comparativa finalizzata agli affidamenti degli incarichi di cui all’art. 1 possono partecipare studenti e 
studentesse che alla data di scadenza del bando siano iscritti/e per l’A.A. 2025/2026 ad un corso di laurea magistrale, 
inclusi quelli Inter-ateneo della Facoltà di Lettere e Filosofia della Sapienza come segue: 
 

Identificativo tutorato Requisiti 

BT-B1/A (PASTICCI S.) - Essere iscritti/e al secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in Musicologia LM-45. 

BT-B1/B (BARNI M.) - Essere iscritti/e al Corso di Laurea in Filologia Moderna o Linguistica. 

BT-B1/C (DI NEPI S.) - Criterio preferenziale essere in possesso della Laurea Triennale L-42. 

BT-B1/D (ROCCAFORTE M.) 
- Essere iscritti/e a tutti i Corsi di Studio LM. 
- Abbiano maturato almeno 24 c.f.u. con la media di 28/30 (ventotto/trentesimi). 

BT-B1/E (FORMISANO D.) - Essere iscritti/e ai Corsi di Studio afferenti al Dipartimento SARAS 

BT-B1/F (MICHETTI L.) 
- Essere iscritti/e al Corso di Studio LM in Archeologia. 
- Aver conseguito la Laurea Triennale in Scienze Archeologiche. 

BT-B1/G1 (URSINI F) 

- Essere iscritti/e al Corso di Studio LM in Filologia, letterature e storia del mondo antico (LM-15). 
- Abbiano superato durante la Laurea Triennale gli esami curriculari dei settori L-FIL-LET/02 e L-

FIL-LET/04 con una votazione media di almeno 28/30 (ELENCARE ESAMI NELL’ALLEGATO B). 
- Essere in possesso di una conoscenza della lingua inglese (certificata) di livello almeno B2 

(ALLEGARE CERTIFICAZIONE LINGUISTICA). 

BT-B1/G2 (URSINI F) 

- Essere iscritti/e al Corso di Studio LM in Filologia, letterature e storia del mondo antico (LM-15). 
- Abbiano superato durante la Laurea Triennale gli esami curriculari dei settori L-FIL-LET/02 e L-

FIL-LET/04 con una votazione media di almeno 28/30 (ELENCARE ESAMI SOSTENUTI 
NELL’ALLEGATO B). 

BT-B1/H (LEMORINI C.) - Essere iscritti/e al corso di LM in Archeologia o in Mediterranean Archaeology. 

BT-B1/I (FREDDOLINI F.) 
- Essere iscritti/e al Corso di Laurea Magistrale in Storia dell’Arte (requisito motivato dalla 

specificità disciplinare del laboratorio). 

BT-B1/J (GALLO F.) - Essere iscritti/e al Corso di Laurea Magistrale in Storia dell’Arte. 

BT-B1/K (CAPALDI D.) 
-  Essere iscritti/e ad un corso di laurea magistrale della Facoltà di Lettere e Filosofia della Sapienza, 

ad esclusione dei corsi di LM Editoria e scrittura, Scritture e produzioni dello spettacolo e dei 
media, Storia dell’arte. 

BT-B1/L (SONEGO S.) 

- Essere iscritti/e ad una delle seguenti lauree magistrali: 
  Archivistica e biblioteconomia 
  Filologia moderna 
  Gestione e valorizzazione del territorio 
  Linguistica 
  Musicologia 

BT-B1/M (SONEGO S.) 

- Essere iscritti/e ad una delle seguenti Lauree Magistrali: 
  Archivistica e biblioteconomia 
  Filologia moderna 
  Gestione e valorizzazione del territorio 
  Linguistica 
  Musicologia 

BT-B1/N1 (MAEI) (CARLUCCI C.) 
- Conoscenze in Etruscologia e Antichità italiche (dimostrate dall’aver sostenuto almeno un 

esame) ed essere iscritto al CdL magistrale in Archeologia. 

BT-B1/N2 (ORIGINI) (CARLUCCI C.) 

- Essere iscritti al curriculum archeologia preistorica e protostorica del CdL magistrale ed aver 
sostenuto almeno un esame. 

BT-B1/N3 (VOEM) (CARLUCCI C.) 
- Iscrizione al CdL magistrale in Archeologia, curriculum orientale; conoscenze dell’indirizzo 

dimostrate dall’aver sostenuto almeno un esame negli SSD attinenti. 

BT-B1/N4 (GEOGRAFIA) (CARLUCCI C.) 

- Si richiede la frequenza del CdL magistrale in Gestione e valorizzazione del territorio ed aver 
sostenuto almeno un esame tra i seguenti, turismo sostenibile e valorizzazione del territorio, 
didattica della geografia e musei della Geografia: patrimonio geo-cartografico e organizzazione 
della conoscenza (10592762), Sviluppo locale: strumenti e applicazioni, geografia e 
rappresentazione del potere. 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 

BT-B1/N5 (ARTE CLASSICA) (CARLUCCI C.) 
- Essere iscritti al CdL magistrale in Archeologia e conoscenze in Archeologia classica dimostrate 

dall’ aver sostenuto almeno un esame. 

BT-B1/N6 (MLAC) (CARLUCCI C.) 
- Aver sostenuto la tesi triennale nell’ambito della Storia dell’arte contemporanea (ARTE-01/C). 

Iscrizione alla laurea magistrale in Storia dell’arte e aver sostenuto almeno un esame di Storia 
dell’arte contemporanea o di Storia della fotografia. 

BT-B1/O (TAMBURINI E.) - Nessun requisito. 

BT-B1/P (LO MONACO A.) - Essere iscritti/e alla LM in Archeologia. 

BT-B1/Q (ANDO’ R.) 
- Essere iscritti/e al secondo anno del corso di Laurea Magistrale in Fashion Studies. 
- Aver conseguito almeno 48 CFU a fine primo anno. 
- Avere una conoscenza della lingua inglese pari almeno al B2. 

BT-B1/R (DESIRE C.) - Nessun requisito. 

BT-B1/S (RAIELI R.) - Tutti i corsi di studio LM. 

BT-B1/T (RAIELI R.) - Tutti i corsi di studio LM. 

 
In relazione a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, lettera b), ultimo periodo, della L. n. 240/2010, richiamato dalla 
lettera c), non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al 
quarto grado compreso, con un professore appartenente alla Facoltà di Lettere e filosofia ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi dell’art. 
18, c.1 lett. b) e c) della legge 240/2010. 
 

ARTICOLO. 4 
Criteri di valutazione 

 
Ai fini della selezione saranno considerati i seguenti elementi di valutazione: 
 

Identificativo tutorato Criteri di valutazione 

BT-B1/A 
(PASTICCI S.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/B 
(BARNI M.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 10 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A); 
5) conoscenza della lingua dei segni italiana = massimo 5 punti. 

BT-B1/C 
(DI NEPI S.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/D 
(ROCCAFORTE M.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 20 punti (7 pt per ogni incarico di tutorato a favore di 
studenti disabili o con DSA; 5 pt per ogni altra tipologia di incarico di tutorato; 3 pt per borse di 
collaborazione segreterie studenti, Biblioteche, CIAO, altro); 

4) colloquio volto a valutare le competenze e l'adeguatezza del candidato per il ruolo da ricoprire* = 
massimo 20 punti. 

BT-B1/E 
(FORMISANO D.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 

di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/F 
(MICHETTI L.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/G1 
(URSINI F.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B). 

BT-B1/G2 
(URSINI F.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/H 
(LEMORINI C.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/I 
(FREDDOLINI F.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/J 
(GALLO F.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 3 punti (3 pt livello C; 2 pt livello B; 1 pt livello A); 
5) esperienza erasmus = 2 punti 

BT-B1/K 
(CAPALDI D.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/L 
(SONEGO S.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 

BT-B1/M 
(SONEGO S.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/N1 (MEAI) 
BT-B1/N2 (ORIGINI) 
BT-B1/N3 (VOEM) 

BT-B1/N4 (GEOGRAFIA) 
BT-B1/N5 (ARTE CLASSICA) 

BT-B1/N6 (MLAC) 
(CARLUCCI C.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 
5) conoscenze informatiche di base = massimo 5 punti. 

BT-B1/N1 (MEAI)  
(CARLUCCI C.) 

6)  Competenze di catalogazione, schedatura, inventariazione e valorizzazione di reperti di ambito etrusco-italico. 
Capacità comunicative, relazionali e di lavoro di gruppo = massimo 10 punti. 

BT-B1/N2 (ORIGINI) 
(CARLUCCI C.) 

6) Competenze di catalogazione, schedatura, inventariazione e valorizzazione delle collezioni museali. Capacità 
comunicative, relazionali e di lavoro di gruppo = massimo 10 punti. 

BT-B1/N3 (VOEM) 
(CARLUCCI C.) 

6) Competenze di catalogazione, schedatura, inventariazione e valorizzazione di reperti nell’ambito del Vicino 
Oriente, Egitto e Mediterraneo. Capacità comunicative, relazionali e di lavoro di gruppo = massimo 10 punti. 

BT-B1/N4 (GEOGRAFIA) 
(CARLUCCI C.) 

6) Esperienza e conoscenza relativa al patrimonio geo documentale e cartografico; precedenti esperienze nel 
campo dell’organizzazione della conoscenza e della realizzazione di laboratori su temi geografici e cartografici = 
massimo 10 punti. 

BT-B1/N5 (ARTE CLASSICA) 
(CARLUCCI C.) 

6) Competenze di catalogazione, schedatura, inventariazione e valorizzazione di reperti di ambito dell’archeologia 
classica. Buona conoscenza dell’arte classica = massimo 10 punti. 

BT-B1/N6 (MLAC) 
(CARLUCCI C.) 

6) Esperienze valutabili e preferenziali: esperienza nella curatela e nell’allestimento di mostre, attività di ufficio 
stampa e social media manager. Competenze di grafica per realizzare locandine e inviti digitali = massimo 10 
punti. 

BT-B1/O 
(TAMBURINI E.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/P 
(LO MONACO A.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/Q 
(ANDO’ R.) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A); 
5) competenze documentate nella ricerca bibliografica e nell’uso di software di gestione fonti = massimo 5 

punti; 
6) esperienze pregresse di pubblicazioni = massimo 5 punti (DA INSERIRE NELL’ALLEGATO B). 

BT-B1/R 
(CRISTINA DESIRE) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato; 2 pt per borse 
di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse di collaborazione presso altre strutture: 
Biblioteche, CIAO, altro); 

4) conoscenza delle lingue = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A). 

BT-B1/S 
(ROBERTO RAIELI) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù);  

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato – ad esclusione 
di quello svolto nelle biblioteche; 2 pt per borse di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse 
di collaborazione presso altre strutture - escluse quelle svolte nelle Biblioteche: CIAO ecc. ecc.); 

4) collaborazione/tutorato presso Biblioteche: massimo 16 punti (8 punti per ogni collaborazione/tutorato 
svolta/in corso); 

5) conoscenza delle lingue inglese, spagnolo, romeno, portoghese = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello 
B; 1 pt livello A); 

6) conoscenza della biblioteconomia = massimo 5 punti. 

BT-B1/T 
(ROBERTO RAIELI) 

1) voto di laurea triennale = massimo 10 punti (10 pt 110 e lode; 9 pt 110; 8 pt 109/108; 7 pt 107/106; 6 pt 
105/104; 5 pt 103/102; 4 pt 101/100; 3 pt 99/95; 2 pt 94/91; 1pt da 90 in giù); 

2) media ponderata esami LM = massimo 30 punti (al candidato che non abbia ancora sostenuto esami nel 
corso della laurea magistrale verrà considerata la media degli esami conseguiti nella laurea triennale); 

3) esperienza nel tutorato universitario = massimo 15 punti (3 pt per ogni incarico di tutorato – ad esclusione 
di quello svolto nelle biblioteche; 2 pt per borse di collaborazione presso segreterie studenti; 1 pt per borse 
di collaborazione presso altre strutture - escluse quelle svolte nelle Biblioteche: CIAO ecc. ecc.); 

4) collaborazione/tutorato presso Biblioteche: massimo 16 punti (8 punti per ogni collaborazione/tutorato 
svolta/in corso); 

5) conoscenza delle lingue inglese, spagnolo = massimo 5 punti (5 pt livello C; 3 pt livello B; 1 pt livello A); 
6) conoscenza della biblioteconomia = massimo 5 punti. 

 
*I colloqui previsti per il profilo BT-B1/D - Tutorato Disabilità e DSA, si terranno il 20 gennaio 2026 alle ore 14:00. I 
candidati che dovranno svolgere il colloquio riceveranno la convocazione via email con le informazioni circa la modalità 
di svolgimento (in presenza o da remoto). 

 
ARTICOLO. 5 

Domanda e termine di presentazione 
 
È consentito candidarsi ad un massimo di n. 1 tutorato tra quelli previsti all’art. 1 (dal BT-B1/A al BT-B1/T). Nella 
domanda di candidatura (Allegato A) si dovrà inserire un solo Identificativo Tutorato tra quelli disponibili (dal BT-
B1/A al BT-B1/T). Nel Sistema X-UP si dovrà selezionare un solo tutorato tra quelli disponibili nella tendina (dal BT-
B1/A al BT-B1/T). 
 
La domanda di partecipazione al concorso, sottoscritta ai sensi del d.lgs. 28 dicembre 2000, n. 445, inviata alla Preside 
della Facoltà di Lettere e filosofia, deve pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione, entro e non oltre il 
15/01/2026 23:59 con la seguente modalità:   
● per via telematica accedendo alla home page del Sistema X-UP all’indirizzo web  
https://xup-letterefilosofia.cloud/Home/CPService  
I documenti devono essere caricati in formato pdf con scansione della firma e di tutti i documenti allegati. La dimensione 

massima per singolo file pdf è di 5MB, tranne che per il Curriculum vitae per il web ed il Modello D1 (se richiesto), 

dove la dimensione massima è di 1MB. In particolare, per le Pubblicazioni, è possibile caricare un unico file pdf, se 

inferiore a 5MB, contenente tutte le pubblicazioni, altrimenti è necessario caricare un unico file pdf contenente l’elenco 

delle pubblicazioni indicando per ognuna di esse l’indirizzo web della risorsa online o l’indirizzo della cartella drive, 

creata dal candidato in un suo spazio cloud, da cui la commissione potrà scaricare le pubblicazioni. Sotto il menù Servizio 

bandi-Documentazione, saranno consultabili e scaricabili le guide che aiuteranno il candidato nella compilazione e invio 

della domanda di partecipazione; Le richieste di assistenza, esclusivamente tecnica, dovranno essere aperte almeno 3 

giorni lavorativi (fascia oraria 9-17) prima della scadenza del bando, attraverso i canali indicati nella email di attivazione 

dell’account, perché possano essere gestite dal supporto tecnico in tempo utile; Per TUTTE le altre problematiche 

prendere contatti con il RUP del bando LUCIA ANTONINI (lucia.antonini@uniroma1.it). 

La domanda di partecipazione, deve essere necessariamente redatta in carta libera secondo lo schema allegato al 
presente bando (Allegato A). 
Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte dei/delle candidati/te sono da 
ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 
Nella domanda i/le candidati/e, ai fini della valutazione, dovranno dichiarare: 
 
a) le proprie generalità, la cittadinanza, la data e il luogo di nascita, la residenza, il domicilio, il numero telefonico, il n. 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
di matricola e l’indirizzo e-mail istituzionale al quale i/le candidati/e riceveranno ogni eventuale comunicazione 
relativa al presente concorso;  

b) di non essere stati esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
c) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi 
della vigente normativa; 

d) di non essere a conoscenza di procedimenti penali pendenti; 
e) di aver riportato le seguenti condanne (indicare le condanne anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, 

condono, indulto, non menzione ecc.): 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
f) l’anno e la denominazione del corso di laurea magistrale d’iscrizione, la media ponderata e aritmetica degli esami 

sostenuti e i crediti maturati; 
g) i titoli accademici conseguiti e la relativa votazione; 
h) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore appartenente alla 

Facoltà di Lettere e filosofia ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi dell’art. 18, c.1 lett. b) e c) della legge 240/2010; 

i) di conoscere la lingua italiana almeno a livello C1 rispetto al “Quadro comune europeo di riferimento per la 
conoscenza delle lingue (QCER)” (per gli studenti di nazionalità straniera). 

 
Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, saranno disposte le sanzioni amministrative 
previste ai sensi della vigente normativa, fatta salva in ogni caso l’applicazione delle norme penali di cui al D.P.R. n. 
445/2000.  
L’inadempimento dell’obbligo dichiarativo di precedenti penali e/o di procedimenti penali pendenti comporta 
l’esclusione dalla selezione. 
 
Alla domanda i/le candidati/e dovranno allegare: 
 
1) Allegato B – Titoli debitamente firmato; 
2) eventuali attestazioni comprovanti l’esperienza acquisita in relazione al tutorato universitario; 
3) curriculum vitae debitamente firmato (CV in formato Europeo); 
4) curriculum vitae (CV in formato Europeo) nel formato “versione web” (privo di dati personali quali foto, data di 

nascita, indirizzo, telefono, firma ecc. ecc.), si fa presente che, in ottemperanza alla normativa sulla trasparenza nella 
P.A. (D.Lgs. n. 33/2013), in caso di conferimento dell’incarico, il curriculum (nel formato “versione web”) dovrà 
essere pubblicato sul sito web dell’Ateneo-sezione Amministrazione Trasparente; 

5) eventuali attestazioni comprovanti la conoscenza delle lingue straniere (se richieste ai sensi dell’art. 4); 
6) eventuali attestazioni comprovanti le conoscenze informatiche (se richieste ai sensi dell’art. 4); 
7) scansione documento d’identità debitamente firmato in corso di validità; 
8) scansione codice fiscale/tessera sanitaria. 
 

ARTICOLO 6 
Commissione Giudicatrice, selezione delle domande, formulazione della graduatoria, conferimento dell’incarico e 

stipula dei contratti 
 
La procedura di valutazione comparativa delle domande pervenute in relazione agli incarichi di cui all’art.1 del bando, 
sarà effettuata da una Commissione nominata dalla Giunta di Facoltà resa operativa con provvedimento della Preside 
della Facoltà di Lettere e filosofia. La Commissione sarà composta da almeno 3 componenti di cui uno con funzioni di 
Presidente, esperti nelle materie attinenti alle competenze richieste e un segretario.  
In sede di prima riunione la Commissione, in conformità ai criteri di valutazione di cui all’art. 4 del presente bando, 
definisce il punteggio minimo di idoneità.  
La Commissione redige una graduatoria di merito per l’incarico di cui all’art.1 del presente bando, tenendo conto dei 
criteri di valutazione stabiliti dal bando. Nella formulazione della graduatoria, a parità di punteggio, verrà data 
preferenza al candidato più giovane di età. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sulla pagina web della Trasparenza dell’Ateneo e sull’Albo on-line di Ateneo. 
Sarà considerata definitiva qualora, trascorsi 3 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione, non verranno 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 
presentate istanze di revisione alla Commissione Giudicatrice, da inviare alla Presidenza della Facoltà di Lettere e 
Filosofia all’indirizzo: presidenzalettere@uniroma1.it. 
 
Al termine dei lavori la Preside della Facoltà di Lettere e filosofia emetterà il provvedimento che dispone l’approvazione 
degli atti della procedura e la contestuale nomina dei/delle vincitori/trici.  
Il/la candidato/a risultato/a vincitore/trice sarà invitato/a ad accettare l’incarico entro il termine perentorio comunicato 
via mail ed alla successiva stipula del contratto.  
La mancata risposta di conferma all’accettazione dell’incarico sarà intesa come rinuncia ed in tal caso si procederà allo 
scorrimento della graduatoria. 
 
L’incarico sarà conferito ai/alle vincitori/trici mediante la stipula di un contratto di diritto privato.  
La mancata presentazione a seguito della convocazione finalizzata alla stipula del contratto sarà intesa come rinuncia. 
Il tutor decade dall’incarico se: a) rinuncia al proseguimento degli studi; b) si trasferisce presso un altro Ateneo; c) 
consegue il titolo di studio. 
Nel caso in cui lo studente rinunciasse allo svolgimento dell'attività di collaborazione dovrà darne tempestiva 
comunicazione a questa Amministrazione (al seguente indirizzo e-mail: presidenzalettere@uniroma1.it) e l’incarico si 
intenderà cessato. La retribuzione sarà direttamente vincolata alle ore effettivamente svolte e debitamente 
rendicontate; si procederà alla liquidazione al solo raggiungimento di un numero di ore superiore a 25.  
Il Responsabile della Struttura nel caso in cui lo studente firmatario del contratto, dopo l’inizio dell’attività, rinunci a 
parte delle ore dell’incarico, può attingere alla graduatoria di merito e far firmare al primo idoneo in graduatoria il 
contratto a copertura delle ore residuali. Tenuto conto della complessità delle attività che i tutor sono tenuti a svolgere, 
non sarà possibile assegnare il tutorato ai candidati che stiano svolgendo un altro tutorato bandito dalla Facoltà di 

Lettere e Filosofia. 
 

ARTICOLO 7 
Trattamento dei dati 

 
I dati personali forniti con la richiesta di partecipazione al concorso saranno trattati nel rispetto delle disposizioni e dei 
principi di correttezza e tutela della riservatezza di cui alla normativa vigente secondo le modalità indicate 
nell’informativa privacy allegata. 
 

ARTICOLO 8 
Responsabile del procedimento 

 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è LUCIA ANTONINI (lucia.antonini@uniroma1.it). 
 

ARTICOLO 9 
Pubblicità e notizie 

 
Il presente bando verrà pubblicato sulla pagina web della trasparenza dell’Ateneo all’indirizzo:  
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza  
Tutte le comunicazioni o le notizie di interesse relative al presente bando, comprese le graduatorie e la pubblicazione, 
saranno rese note, esclusivamente, mediante il sito web della trasparenza dell’Ateneo. 
 
Gli avvisi sul sito web dell’Ateneo hanno valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati, e, pertanto, non 
verrà data nessun'altra diversa comunicazione; costituisce eccezione la richiesta di accettazione dell’incarico e la 
convocazione, ai fini della sottoscrizione del contratto, dei vincitori e degli eventuali candidati idonei che subentrino per 
effetto di rinuncia da parte dei vincitori. 
 
 

Roma, 15/12/2025 

 

 
 

 



 
 
 
 

Facoltà di Lettere e filosofia 

 

F.to La Preside 
prof.ssa ARIANNA PUNZI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 

 

VISTO 

Per le verifiche di correttezza degli aspetti 
amministrativi-contabili 

F.to La Responsabile amministrativa delegata 
dott.ssa LUCIA ANTONINI 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

Data pubblicazione: 15/12/2025 

Data scadenza: 15/01/2026 23:59 

 

 



 

 

INFORMATIVA ALL’INTERESSATO – Allegato al bando BT-B1 576/2025 
 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 “Regolamento generale sulla protezione dei 
dati” (di seguito “Regolamento”) e del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
Regolamento europeo 
 
Titolare del trattamento Università degli studi di Roma “La Sapienza”; 

nella persona del legale rappresentante pro tempore  
Dati di contatto: 
E-mail: rettoresapienza@uniroma1.it 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

Responsabile della protezione 
dei dati 

Dati di contatto: 
E -mail: responsabileprotezionedati@uniroma1.it 
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 

Dirigente/Rappresentante di 
Struttura 

Preside della Facoltà di Lettere e filosofia 

Base giuridica del trattamento Ai sensi dell’art. 6, lett. c) del Regolamento, “Il trattamento è necessario per adempiere un 
obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”. 

Finalità e descrizione del 
trattamento 

Il dato è trattato dalla Facoltà di Lettere e filosofia al fine di garantire la gestione della procedura 
concorsuale nel rispetto del quadro normativo vigente. 
I dati verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali previste, nell’ambito del 
disposto di leggi, regolamenti o norme contrattuali. 

Natura dei dati personali 
strettamente necessari per 
perseguire la finalità descritta 

Personali comuni:  

- dati anagrafici (nome, cognome, cittadinanza, data e luogo di nascita, residenza, numero 
telefonico, indirizzo e-mail); 

- dati fiscali; 

- dati relativi alla carriera scientifica, didattica e professionale 

- tutti gli altri dati richiesti nell’art. 5 del bando 

Informativa, consenso e 
conseguenze di un eventuale 
rifiuto 

Il conferimento dei dati personali è indispensabile per lo svolgimento delle attività sopra 
descritte. La S.V. può rifiutarsi di fornire alcuni o tutti i dati che saranno richiesti. L’eventuale 
rifiuto potrebbe determinare l’impossibilità di portare a termine gli obblighi di legge. 

Archiviazione e conservazione I dati verranno conservati (in formato cartaceo e digitale) per tutto il tempo necessario per il 
conseguimento delle finalità sopra indicate in conformità della normativa nazionale ed europea 
(Regolamento (UE) Generale sulla protezione dei dati). 

Note sui diritti dell’interessato Si informa che l’interessato potrà chiedere al titolare del trattamento dei dati, ricorrendone le 
condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli stessi 
ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento (ove quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei 
dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso giudiziario, l’Università ed i 
professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, 
oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà proporre reclamo 
al Garante per la protezione dei dati personali, secondo la normativa vigente o potrà rivolgersi 
all'autorità giudiziaria. 

Categorie di interessati Studenti e studentesse, che, alla data di scadenza del bando, siano iscritti/e ad un corso di 
laurea magistrale, inclusi quelli inter-ateneo, della Facoltà di Lettere e filosofia. 

Categorie di destinatari I dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa nazionale ed europea 
vigente, in particolare presso gli Uffici della Facoltà di Lettere e filosofia, la Presidenza di Lettere 
e filosofia, l’Area Risorse Umane e l’Ufficio Stipendi dell’Università degli Studi di Roma La 
Sapienza. 

Comunicazione e trasferimento 
all’estero 

I dati non vengono comunicati all’estero 

 

 
 
 
 

 



 

 

Allegato “A” al bando BT-B1 576/2025 

Borse del TIPO B1 (studenti magistrali) – Attività di tutoraggio per Magistralisti 

 

Spett.le Facoltà di Lettere e filosofia 
Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 - Roma 
 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa per titoli per il conferimento di n. 44 
incarichi di tutorato per il bando BT-B1 576/2025 Borse Tutor di tipo B1 studenti magistrali - pubblicato in data 
15/12/2025. 

 
Ai fini della valutazione comparativa di cui all’oggetto  

il/la sottoscritto/a_____________________________________, cittadino/a__________________________________ 

nato/a a__________________________________________________________ il________/_________/___________ 

residente a________________________________________________________________________ prov.__________ 

in via______________________________________________________________________________ n____________ 

domiciliato/a a ________________________________________________________________________ prov. ______  

in via_______________________________________________________ n____________ c.a.p.__________________ 

C.F._____________________________________ Tel__________________________ Matr.______________________ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere 
e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28.12.2000, sotto la propria responsabilità 

dichiara: 

di volersi candidare per il seguente tutorato - specificare nel rigo sotto l’identificativo tutorato di interesse es. “BT-
B1/A” 

 Identificativo tutorato: INDICARE QUI L’IDENTIFICATIVO INCARICO DI INTERESSE 

a) di non essere stato/a escluso/a dal godimento dei diritti civili e politici; 
b) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi 
della vigente normativa; 

c) di non essere a conoscenza di procedimenti penali pendenti; 
d) di aver riportato le seguenti condanne (indicare le condanne anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, 

condono, indulto, non menzione ecc.): 
_________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________; 
e) di essere iscritto/a al _____ anno del corso di laurea magistrale in___________________________________ 

(indicare la media ponderata ____________ e media aritmetica ____________ calcolata mediante InfoStud e cfu 
maturati__________);  

f) di essere in possesso dei seguenti titoli accademici (specificare anche la votazione) laurea triennale in 
___________________________________________________ con la votazione di _________________ e con la 
media ponderata degli esami di___________ conseguita presso l’Università________________________________; 

g) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore appartenente alla 
Facoltà di Lettere e filosofia ovvero con il Rettore, il Direttore generale, o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi dell’art. 18, c.1 lett. b) e c) della legge 240/2010; 

h) di conoscere la lingua italiana almeno a livello C1 rispetto al “Quadro comune europeo di riferimento per la 
conoscenza delle lingue (QCER)” (per gli studenti di nazionalità straniera); 

i) di voler ricevere ogni eventuale comunicazione relativa alla presente procedura concorsuale al seguente indirizzo 
mail istituzionale _____________________________________________ (non può essere diversa dall’indirizzo con 



 

 

cui si è eseguita la profilazione). 
 
Ai fini della valutazione comparativa, allega: 

1. Allegato B – Titoli, debitamente firmato; 
2. eventuali attestazioni comprovanti l’esperienza acquisita in relazione al tutorato universitario; 
3. eventuali attestazioni comprovanti la conoscenza delle lingue straniere; 
4. eventuali attestazioni comprovanti le conoscenze informatiche; 
5. curriculum vitae debitamente firmato (CV in formato Europeo); 
6. curriculum vitae (CV in formato Europeo) nel formato “versione web” (privo di dati personali quali foto, data di 

nascita, indirizzo, telefono, firma ecc. ecc.), si fa presente che, in ottemperanza alla normativa sulla trasparenza 
nella P.A. (D.Lgs. n. 33/2013), in caso di conferimento dell’incarico, il curriculum (nel formato “versione web”) dovrà 
essere pubblicato sul sito web dell’Ateneo-sezione Amministrazione Trasparente; 

7. scansione documento d’identità debitamente firmato in corso di validità; 
8. scansione codice fiscale/tessera sanitaria. 
 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali inseriti nel presente modulo e di quelli presenti nel cv ai sensi dell’art. 

13 del Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito 
“Regolamento”) e del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal 
D.lgs. n. 101 del 10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 
europeo. 

 

Data, 

 
 
          Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato “B” (Titoli) bando BT-B1 576/2025 

Borse del TIPO B1 (studenti magistrali) – Attività di tutoraggio per Magistralisti 

 

Spett.le Facoltà di Lettere e filosofia 
Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 – Roma 
 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________, ai sensi degli art.46 e 47 DPR 445/2000, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità 
 
ESPERIENZA NEL TUTORATO UNIVERSITARIO 
 
Esperienza 1 

1) Tipologia (specificare la tipologia dell’esperienza es: Borsa di collaborazione, Tutorato ecc): _______________ 
2) Ente promotore (es. Università, altro): __________________________________________________________ 
3) Struttura presso la quale si è svolta l’esperienza (es. Biblioteca, Ciao, Segreteria didattica, Sort, Hello. Altro): 

_________________________________________________________________________________________ 
4) Durata in ore: ____________________ 
5) A.A. di riferimento: _________________ 

 
Ripetere per inserire ulteriori Esperienze (Esperienza 2 e così via) 
 

 
CONOSCENZA DELLE LINGUE  
 

LINGUA A1 A2 B1 B2 C1 C2 * 

Inglese        

Francese        

Tedesco        

Spagnolo        

……………..        

……………..        

……………..        

……………..        
* barrare la casella se in possesso di certificazione ufficiale (da allegare) 

 
CONOSCENZE INFORMATICHE DOCUMENTATE O MENO  
 (es. patente ECDL, ICDL, Linguaggio di programmazione, GIS, CAD, altro) 
 
Competenza 1: ___________________________________________________________________________________ 

Ripetere per inserire Competenza 2 e così via 

 

CONOSCENZA DELLE RISORSE ELETTRONICHE DI ATENEO, AMBIENTE BIBLIOTECHE E BIBLIOTECONOMIA (da compilare 
solo per i tutorati che lo richiedono) 

________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 

 

ASSEGNATARI MOBILITA’ ERASMUS (da compilare solo per i tutorati che lo richiedono) 

A.A._____________________ Sede straniere_______________________________________ 

 
COMPETENZE DI CATALOGAZIONE, SCHEDATRA, INVENTARIAZIONE E VALORIZZAZIONE/ Esperienza e conoscenza 
relativa al patrimonio geo documentale e cartografico; precedenti esperienze nel campo dell’organizzazione della 
conoscenza e della realizzazione di laboratori su temi geografici e cartografici/esperienza nella curatela e 



 

 

nell’allestimento di mostre, attività di ufficio stampa e social media manager. Competenze di grafica per realizzare 
locandine e inviti digitali (da compilare solo per i tutorati che lo richiedono) 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
 

ALTRO DA DICHIARARE PER LE FINALITA DELLA SELEZIONE 

________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali". 

 

Data, 

 
 
                  Firma 

 


